(Şemseddin Ahmed
Kemalpaşazâde, Islahu’l-Vikâye, nşr. Abdullah Davud-Mahmud el-Huzâî,
(Beyrut: y.y. 2007).

2. Burhânüşşerîa ve Vikâye

Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye adıyla anılan ve kısaca Vikâye olarak bi-
linen eser her ne kadar Tâcüşşeria Ömer b. Sadrüşşerîa’ya (öl. 709/1309) ait
olduğu söylense de (Tâcüşşerîa Mahmud b. Ubeydullah, Vikâyetü’r-rivâye fî
resâili’l-Hidâye, thk. Ahmed eş- Şehâde İstanbul: 2017) Burhânüşşerîa Mah-
mud b. Sadrüşşerîa’ya (?) ait olduğunu eserin yazılış amacının ifade edildiği
mukaddime kısmından anlaşılmaktadır. (Burhânüşşerîa, Vikâye, Kastamonu
İl Halk Kütüphanesi 37 Hk 2029 01a-10a) Zira müellif Burhânüşşerîa, torunu-
nun diğer ilimlerin yanında fıkıh ilmine dair bir metin de ezberlemesi için bir
kitap araştırmış; ancak istediği gibi bir eser bulamadığını ve bunun üzerine
Merginâni’ye (öl. 593/1197) ait olan el-Hidâye adlı eseri ihtisar edip torununa
ezberlettiğini ifade etmiştir. Aynı zamanda torun Sadrüşşeria, dedesinin ihti-
sarı üzerine yaptığı Nukâye adlı şerhte, bu eseri dedesi Burhânüşşerîa’nın
kendisi için ihtisar ettiğini belirtmesi de bu eserin Burhânüşşerîa’ya ait oldu-
ğuna dair güçlü bir delil olup kanaatimizce Vikâye sahibinin lakabı
“Burhânüşşerîa” babasının adı da “Ahmed”dir.

Bu sebeple bu
eser üzerine pek çok ihtisar, şerh, haşiye, risale, reddiye ve tercüme gibi ça-
lışmalar yapılmıştır.

Eser üzerine yapılan çalışmaların çoğunu şerhler oluşturmaktadır. Bu
şerhlerin en önemlilerinin başında eserin kendisi için yazılmış olan Sadruşşe-
ria es-Sâni’nin yaptığı Şerhu’l-Vikâye gelmektedir. Alaeddin Ali el-Esved’in (öl.
800/1397) el-İnâye fi şerhi’l-Vikâye, İbn Melek’in (öl. 821/1418) Şerhu’l-Vikâye,
Alaeddin Trablusi’nin (öl. 849/1445) el-İstiğna ala şerhi’l-Vikâye, Alâüddîn Alî

Musannifek’in (öl. 875/1470) Şerhu’l-Vikâye, Zeynüddin Cüneyd el-Hanefi’nin
(öl. 1082/1671) Tevfiku’l-inâye fi şerhi’l-Vikâye, Şeyhzâde’nin (öl. 950/1543) Şer-
hu’l-Vikâye, Karahisarî’nin (öl. 717/1317) Şerhu’l-Vikâye eserleri gibi pek çok
şerh bulunmaktadır. Bunlar dışında günümüze ulaşan ve ulaşmayan pek çok
şerh de olduğu bilinmektedir. Nalbantzâde Tokadî (öl. 860/1455) ve İbn Ke-
malpaşa’nın (öl. 940/1534) talikaları, Yahya b. Zekeriya, Alaeddin İsbicabi
(öl.?), İbn Kemalpaşa gibi pek çok alimin Vikâye üzerine risaleler kaleme aldık-
ları ifade edilmektedir. Bu çalışmaların yanında ihtisarlar da yapılmış ve ilk
ihtisarı yine Sadrüşşeria es-Sâni, en-Nukâye muhtasaru’l-Vikâye ismiyle yapmış-
tır (Najib Muhsin Shakir, Sadruşşeria es-Sani’nin en-Nukaye Adlı Eserinin Tahki-
ki, Uludağ Üniv.

Bu eser
yüksek lisans tezi olarak edebi yönden incelenmiştir (Örnek olarak bkz. Oraz-
sahet, “Vikâyetu’r-rivâye fî mesâli’l-Hidâye Bağlamında Oluşan Fıkıh Edebi-
yatı”, 81-122). Ayrıca Şemsi Ahmet Paşa (öl.988/1580), Üsküdarî Kasım b.
Süleyman (öl.?), Ömer b. Muharrem (öl.?) ve Pazarcıklı Kurd Efendi yani
Mehmed b. Ömer’in (öl. 996/1588) de bir tercümesi bulunmaktadır (Murtaza
Bedir, “Vikâyetü’r-Rivâye”, DİA, 43/106-108; Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zünûn,
2/809; Kurd Efendi, Terceme-i Vikâye, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mah-
mut Efendi no:838, 870; Şemsi Paşa, Manzum Vikâye Tercümesi, Konya Bölge
Yazma Eserler Kütüphanesi, 42 Kon 3553/1, yk.

İlim yolculuğuna öncelikle doğduğu kasabada başlamış daha sonra İs-
tanbul’a gelmişerek ve Sahn-ı Seman medreselerine girerek devam etmiştir.
Kurd Efendi’nin ilmi kişiliği yanında sûfi yönü de bulunmaktadır. Kanaati-
mizce Kurd Halife diye anılması da buradan kaynaklanmaktadır. Zira Halveti
Şeyhi Sofyalı Bali Efendi’ye (öl. 960/1553) intisap etmiş ve daha sonra da hali-
fesi olmuştur. Kadırga Halveti Dergâhı Şeyhi Nureddinzâde Efendi (öl.
981/1574) ile Sofya’dan Bali Efendi’nin hizmetinde bulundukları sırada yakın-
lıkları olması sebebi ile Nureddinzâde Efendi Kurd Efendi’nin vefat etmeden
önce Kadırga Küçük Ayasofya Zaviyesinin başına geçmesini vasiyet etmiştir.
Bunun üzerine Kurd Efendi tekrar İstanbul’a dönmüş ve zaviyenin başına
geçmiştir.

Mehmet Lübbi Efendi (öl. 1166/1753)’ye (Hayatı için bkz. İrfan Polat,
Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/lubbi-
seyyid-mehmed-efendi) (Son erişim: 18.04.2022; 23.02) atfedilen ancak
kendisine ulaşamadığımız bir eser mevcuttur. (Mehmed Efendi, Osmanlı
Müellifleri, İstanbul: 1972, 2 /12).

Bu
nüshada ayrıca miras hukukuna dair olan Sirâciyye eserinin tercümesi de yine,
aynı kişi tarafından tavsiye edilmesi üzerine eklenmiştir. Belirttildiği üzere bu
nüshanın mütercimi normalde meçhuldür. Kütüphane kaydında Kurd
Efendi’ye atfedilmektedir. Mukaddime kısmının sonunda Yavuz Sultan
Selim’e övgüden sonra tercümenin 925/1519 tarihinde tamamlandığı ifade
edilmektedir. Her ne kadar Kurd Efendi’nin tercümesi ve bu tercümede
mukaddimenin ve Siraciyye ekinin bulunduğunun söylenmesi dışında bir
farklılık arz etmese de bu tarihlendirme ile eserin Kurd Efendi’ye aidiyeti
problemli bir hal almaktadır. Zira Kurd Efendi 931/1525 tarihinde
doğmuştur. Eserin aslında Vikâye’de miras bahsi olmadığı için ve Siraciyye’nin
zaten çeşitli tercümelerinin bulunması sebebiyle istinsah edilirken daha sonra
bu kısım çıkarılmış olabilir.

Birincisi eserin tercüme sebebidir ki sebep olarak mü-
tercimin bir arkadaşının ondan Arapça bilmeyenlerin fıkha dair meseleleri
öğrenebilmeleri için bir metin eserin tercüme edilmesi ve feraize dair olan es-
Siraciyye’nin de buna izafe edilmesidir. Diğeri ise tercümenin 925/1519 tari-
hinde yapıldığının söylenmesidir. Zira mütercim Kurd Efendi 931/1525 tari-
hinde doğmuştur (Kurd Efendi, Terceme-i Vikâye, Milli Kütüphane, 06 kh
4819/2, 312). Bu hususlarda yukarıda yeterince bilgi verildiği için burada tek-
rar edilmeyecektir.

Eserin aslında olan ve nüshaların hepsinde eserin başlangıcı olan mu-
kaddime ise müellife ait olan mukaddimedir.